



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 30. april 2024
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Jakob Buchholt de Fønss
Sagsnr.: 2024-04580
Dok.: 3225206

Besvarelse af spørgsmål nr. 819 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 819 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 2. april 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Betina Kastbjerg (DD).

Peter Hummelgaard

/

Maria Carlsson

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 819 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvad regeringen har til hensigt at gøre i forhold til den delvise legalisering af cannabis i Tyskland med henblik på at sikre, at danskere ikke bare kører over grænsen for at købe cannabis for derefter at sælge det videre i Danmark?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at indsatsen mod narkotikakriminalitet er en fast og væsentlig opgave for politiet. Politiet bekæmper således løbende narkotikakriminalitet på bl.a. gadeplan, og ved mistanke om f.eks. besiddelse kan politiet foretage visitationer, ransagninger, beslaglæggelser og sigtelser for overtrædelse af lov om euforiserende stoffer. Endvidere foretager politiet også, når der er en rimelig grund til mistanke, proaktive efterforskninger af såvel handel med større mængder narkotika som indsmugling, jf. straffelovens § 191.

Til brug for besvarelsen har Rigspolitiet indhentet en udtalelse fra Syd- og Sønderjyllands Politi, der har oplyst, at kørsel i narkotikapåvirket tilstand er et særligt fokusområde for politikredsens hunde- og færdselsafdeling. Afdelingen deltager i den årlige indsats mod spiritus- og narkokørsel, der iværksættes nationalt af Rådet for Sikker Trafik, ligesom der gennemføres særlige indsatser ved lokale arrangementer i politikredsen.

Siden offentliggørelsen af ny lovgivning i Tyskland på cannabisområdet har politikredsens udlændingekontrolafdeling, UKA Vest, fulgt udviklingen nøje. Analyseafdelingen i UKA Vest har i regi af PCCC (Police and Customs Cooperation Center) et dagligt og tæt samarbejde med både tysk politi (Bundes- og Landes-polizei) og tysk toldvæsen. Tysk politi har oplyst, at narkokørsel allerede er ulovligt i Tyskland efter eksisterende lovgivning.

I forhold til eventuelle konsekvenser i grænselandet som følge af legaliseringen i Tyskland følges dette tæt af politikredsen, herunder med særligt fokus på besiddelse af cannabis og kørsel i narkopåvirket tilstand. Det må dog forventes, at der vil gå noget tid, før der analytisk kan konkluderes på eventuelle konsekvenser.

I forhold til den operative indsats i UKA Vest er der ikke foretaget ændringer efter legalisering af cannabis i Tyskland, men der er fokus på besiddelse af euforiserende stoffer, herunder cannabis, og narkokørsel i forbindelse med den stikprøvevise grænsekontrol og hos politiets baglandspatroljer. Såfremt mistankegrundlaget er opfyldt, og der er tegn på, at føreren er påvirket af euforiserende stoffer, foretages en test for narkokørsel efter færdselslovens § 54.

Endelig arbejder analyseafdelingen i UKA Vest på et oplæg, som vil blive sendt til de operative styrker i grænseoperationen for netop at skærpe opmærksomheden på den ændrede tyske lovgivning, herunder med særligt fokus på besiddelse af cannabis og narkokørsel.”